هندوستان (کمپانی هندشرقی) تعهد نمود مبنی بر اینکه: هر موقع دولت روسیه با ایران به جنگ و خصومت پردازد، آنان دشمنی خود را بر علیه روس ها ابراز نمایند و دوست و هم پیمان صمیمی ایرانیان باشند. پس اولی آنست که تخلف و عهدشکنی دولت انگلیس مورد توجه قرار گیرد\* و بنیان دوستی دیرینه ایران و فرانسه تجدید شود و استحکام پذیرد.<sup>۱۰</sup>

در سال ۱۲۱۸ ه. ق (۱۸۰۳) زمانی که عباس میرزا در خراسان مشغول تنبیه تراکمه بود، روس ها از تصرف گرجستان فراغت یافته، شهر گنجه را محاصره کردند. آنان پس از جنگ با جوادخان قاجار زیاد اوغلو، با مساعدت آرامنه قلعه شهر را گشودند و با کشتار مسلمانان بی گناه ویرانی ها بار آوردند، و پس از تصرف گنجه، به قراباغ و سایر شهرهای قفقاز یورش بردند و حاکم ایروان محمدخان قاجار را همدست و مطیع خود ساختند. در اوایل سال ۱۲۱۹ ه. ق (۱۸۰۴) جنگ بین دولتین ایران و روس رسماً اعلام گردید، فتحعلی شاه عباس میرزا را با ۳۰,۰۰۰ پیاده و سوار برای سرکوبی محمدخان قاجار بیگلربیگی ایروان، به آذربایجان فرستاد.

مؤلف «مآثر سلطانیه» گزارش‌هایی که از حوادث سال‌های ۱۲۲۴ و ۱۲۲۵ هجری قمری تهیه کرده است، به کرات و در صفحات متعدد، از کوچانیدن ایلات قراباغ و قپان و مقری و گنجه بدین سوی ارس سخن رانده و تلاش‌های دولت قاجاریه را در این باره به قلم آورده است.

بعد از سال ۱۲۲۵ هـ. هم فرار شاهسون‌ها از قراباغ به سوی آذربایجان ادامه داشته است.

جیمز موریه، در اکتبر ۱۸۱۲ (شوال ۱۲۲۷ هـ.) جهت مذاکره با روس‌ها به دشت مغان رفت، او می‌نویسد:

«... روز بعد به اصلاندوز رسیدیم، به جای دهکده، مجموعه خانه‌های محقر حصیری را دیدیم که مسکن موقت شاهسون‌های نگون‌بختی بود که اخیراً از خاک روسیه بدانجا فرار کرده و پناه بسته بودند.»<sup>۲۰</sup>